
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 24 de outubro de 2018 Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B040BBCA409220C99463182D217BF875



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0184/2018 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

DECRETO Nº 0185/2018 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 8/2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 1.790.450,00 (UM MILHÃO,
SETECENTOS E NOVENTA MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• ERRATA NA LEI MUNICIPAL 550, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
LEI N. 550/2018 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B040BBCA409220C99463182D217BF875



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 
 Artigo 1º - Fica convocada a III Conferência Municipal dos Diretos da 

Criança e do Adolescente, conforme abaixo especificados: 

Artigo 2º - A Conferência Municipal dos Diretos da Criança e do 

Adolescente será presidida pela Presidente do CMDCA, Stª. Tatiana dos Santos 

Barbosa. 

Artigo 3º - A Conferência será realizada no dia 28 de novembro de 2018, 

no período de 08:00 ás 15:30 horas. 

Artigo 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se 

responsabilizará por todas as atividades de sua execução.  

Artigo 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição: 

REPRESENTANTES DO CMDCA: Tatiana dos Santos Barbosa, Jovan 

Santiago dos Anjos, Ana Dourado dos Santos e Angélica dos Santos Araújo 

TÉCNICAS DA SMASDH: Juçara Fernandes dos Santos Porto e Jucinara 

dos Santos Lima 

REPRESENTANTE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: Hugo Souza Vieira 

de Oliveira; 

RESPRESENTANTE DO CRAS: Sane Gabrielle Souza Pereira; 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FAA8FFCB102853FB7C8F52E2DE0D84F1

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

REPRESENTANTE DO CREAS: Marcela Fernandes Bittencourt; 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: Josemar Pereira 

Evangelista e Fabíola Rita de Oliveira Pires  

REPRESENTANTES DOS ADOLESCENTES: Alice Maria Bonfim dos 

Santos e Rodrigo Souza Santiago 

Artigo 6º - A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente se dará sob o tema: Proteção Integral, Diversidade e 
Enfrentamento das Violências, com os seguintes eixos temáticos: Eixo I: 

Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão Social; Eixo 

II: Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e Adolescentes; Eixo 

III: Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e Adolescentes; Eixo 

IV: Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e 

Adolescentes; Eixo V: Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas 

de Criança e Adolescentes. 

Artigo 7º - A Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Desenvolvimento Humano dará o apoio necessário ao desenvolvimento das 

atividades da Comissão Organizadora.  

 

  Artigo 8º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Souto Soares/Ba, em 23 de outubro de 2018. 

 

 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FAA8FFCB102853FB7C8F52E2DE0D84F1

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

DECRETO Nº 0185/2018 De 23 de outubro de 2018. 
 

  “Dispõe sobre a recomposição do 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DE SOUTO 
SOARES e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

 CONSIDERANDO atendimento a Lei Municipal nº 363/2005 e em 

conformidade com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); 

 CONSIDERANDO reunião realizada em 26 de setembro de 2018 pelo 

CMDCA – Conselho Municipal da Criança e Adolescente de Souto Soares;  

 
DECRETA: 
 Art. 1º - Fica Recomposto o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, conforme abaixo especificados: 

Representantes do Poder Público:  
Secretaria de A. Social e Desenvolvimento Humano: Tatiana dos Santos Barbosa 

(titular) e Angélica dos Santos Araújo (suplente); 

Secretaria de Cultura e Esporte: Jovan Santiago dos Anjos (titular) e Gilmar 

Santos Souza (suplente);  

Secretaria Municipal de Finanças: Talyhane Pires Santana (suplente) e Vinicius 

Viana da Mota (suplente);  

Secretaria Municipal de Saúde: Lourdemaria Santos Neves (titular) e  Jurailde 

Silva de Oliveira (suplente). 

 

Representantes da sociedade civil:  
Igrejas: Nelson Barbosa da Silva (titular) e Anglaene Cristina Souza dos Anjos 

(suplente);  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FAA8FFCB102853FB7C8F52E2DE0D84F1

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Associação de Campo Alegre: Hélio Rodrigues Gomes (titular) e Naiva Maria dos 

Santos (suplente);  

Associação de Segredo: Calisto Martins do Carmo (titular) e Vanil Barbosa da 

Conceição (suplente); 

 Associação do Outro lado: Ana Dourado dos Santos (titular) e Edilene Araújo 

(suplente); 

 
Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Souto Soares/Ba, em 23 de outubro de 2018. 

 

 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FAA8FFCB102853FB7C8F52E2DE0D84F1

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

01/08/2018

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.790.450,00 (Um Milhão, 

Setecentos e Noventa Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais) , para fins 

que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 8/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 540.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.101 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 20.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 9.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 28.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 177.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 277.500,00

Total da Unidade  R$ 277.500,00

 0.20.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 20.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos Órdinario

33909.3.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 9.750,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$ 44.750,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

46907.1.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 90.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 134.750,00

 0.20.401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Educação 25%

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 40.000,00Educação 25%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 2.000,00Educação 25%

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.500,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 64.500,00

Total da Unidade  R$ 64.500,00

 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 16.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 76.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00

2028 DESENV. E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00FUNDEB 40%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.200,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 81.200,00

Total da Unidade  R$ 292.200,00

 0.20.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.500,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 44.500,00

Total da Unidade  R$ 44.500,00

 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 70.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 22.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

Página 2 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 7.000,00Saúde 15%

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 25.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 70.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 25.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 45.000,00Saúde 15%

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 25.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2160 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 22.000,00Saúde 15%

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 70.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 70.000,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 26.500,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 188.500,00

Total da Unidade  R$ 537.500,00

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 9.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 18.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 3.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 15.000,00FNAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00FNAS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Página 3 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 12.500,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.500,00

Total da Unidade  R$ 84.000,00

 0.20.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 7.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 36.000,00CIDE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 78.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00

Total da Unidade  R$ 156.000,00

 0.20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

 0.21.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 45.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.500,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 65.500,00

Página 4 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.21.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 65.500,00

 0.21.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADIONAIS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

1.790.450,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.790.450,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 126.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 126.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 20.000,00Educação 25%

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 13.200,00Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 43.200,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 76.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 31.500,00Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 111.500,00

Total da Unidade  R$ 441.700,00

Página 5 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 9.750,00CONVÊNIO SAÚDE

Total do Projeto / Atividade R$ 9.750,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 50.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 51.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 10.000,00Saúde 15%

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 10.000,00Saúde 15%

33903.3.0.0.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Saúde 15%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 188.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 222.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 23.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2163 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 209.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 209.000,00

Total da Unidade  R$ 591.750,00

 0.20.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 12.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade  R$ 64.000,00

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33904.8.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 130,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 130,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 12.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 6 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2092 DESENV. E MANUT. DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 50.000,00Recursos Órdinario

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 75.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 230,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 230,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.600,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.800,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.200,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 3.550,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.090,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.840,00

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 268.000,00

 0.20.603 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.500,00FNAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00FNAS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.500,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Página 7 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

2103 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 121.000,00

 0.21.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00

2076 ONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 40.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 189.000,00

 0.21.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

1053 IMPLANTAÇÃO E INCENTIVO A APICULTURA E MELIPONICULTURA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2013 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AGROINDÚSTRIA FAMILIAR E QUILOMBOLA

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2105 INCENT., CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT.,ASSOCIAÇÕES E AGRIC DA AGRIC. FAMILIAR

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 15.000,00Recursos Órdinario

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 85.000,00

 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

1.790.450,00Valor Total Anulado R$

Página 8 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de agosto de 2018

Página 9 de 9

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A854A1BDD8C3F13D712EC5DB5C38751E

quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  
  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2017/2020 

 
 

ERRATA NA LEI MUNICIPAL  550, de 22 de Outubro de 2018 
 

 
 

Na Lei Municipal de n.º 550, de 22 de outubro de 2018, que: “Autoriza o Poder 
Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar, e da Outras Providências”, 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município na edição 00258, em 22/10/2018: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

§ 1º - O valor do crédito de que trata o caput deste artigo é o correspondente a mais 
50% (cinquenta por cento), decorrentes de superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior, conforme estabelece os incisos I, do § 1º e do § 2º 
do Art. 43, da Lei 4.320/64; destinado a reforço de dotações orçamentárias 
constantes do orçamento do exercício de 2018. 

 
LEIA-SE:  

 
§ 1º - O valor do crédito de que trata o caput deste artigo é o correspondente a mais 
50% (cinquenta por cento), decorrentes de superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior e excesso de arrecadação apurado no exercício de 
2018, conforme estabelece os incisos I e II do paragrafo 2º e 3º do Art. 43, da Lei 
4.320/64; destinado a reforço de dotações orçamentárias constantes do orçamento 
do exercício de 2018. 

      
 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de outubro de 2018. 

 
 
 
             
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

 
 
 
 
 

 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B040BBCA409220C99463182D217BF875



quarta-feira, 24 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  
  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2017/2020 

 
LEI N. 550/2018 de 22 de outubro de 2018  
 
 
     AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 
     CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
     OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais. 

  FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
 
  Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar destinado a reforço do Orçamento do exercício de 2018, 
do Município de Souto Soares-Bahia. 
 
  § 1º - O valor do crédito de que trata o caput deste artigo é o 
correspondente a mais 50% (cinquenta por cento), decorrentes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior e excesso de 
arrecadação apurado no exercício de 2018, conforme estabelece os incisos I e 
II do paragrafo 2º e 3º do Art. 43, da Lei 4.320/64; destinado a reforço de 
dotações orçamentárias constantes do orçamento do exercício de 2018. 
 
  § 2º - A fonte de recursos será as constantes do Art. 43 da Lei nº 
4.320/64. 
 
  Art. 2º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
   
  Gabinete do Prefeito de Souto Soares–Bahia, 22 de outubro de 
2018.   
 
 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B040BBCA409220C99463182D217BF875


		2018-10-24T15:35:47-0300




